
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 533 del 05/07/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Fornitura per UOC Cardiologia Clinica a Direzione Universitaria con UTIC, Dipartimento Cardio
–Vascolare (Del. DG n. 343/2016) – Ricognizione.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 05/07/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Fornitura  per  UOC Cardiologia  Clinica  a  Direzione  Universitaria  con  UTIC,  Dipartimento
Cardio –Vascolare (Del. DG n. 343/2016) – Ricognizione.

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico  –  amministrativi  per  l’adozione  del
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della L. n. 241/1990 e smi. e, in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’arrt. 6 bis della L. n. 241/1990 e smi.

PREMESSO CHE
- in data 19/01/2016 la So.Re.Sa. S.p.A., con Determinazione n. 12 (agli atti), ha proceduto

all’aggiudicazione definitiva della “Procedura per la fornitura di Stent, Protesi Valvolari
Percutanee,  Sistemi  Occludenti  per  Emodinamica”  relativamente  ai  Lotti  da  1  a  18,  ad
eccezione del Lotto n. 7, attivando i relativi Accordi Quadro con gli operatori economici
risultati aggiudicatari;

-  con  deliberazione  n.  343 del  21/06/2016  (allegato  n.1),  questa  AORN ha aderito  agli
Accordi Quadro stipulati dalla predetta So.Re.Sa. S.p.A. con le Ditte risultate aggiudicatarie
per la parte di interesse e per un importo complessivo quinquennale di € 17.553.952,50 IVA
esclusa al 4%; 

- con il succitato provvedimento – relativamente al Lotto n. 6 – all’atto dell’adesione non è
stata riconosciuta alcuna quota imputabile ex determina So.re.sa. S.p.A. n.12/2016 alla Ditta
W.L. Gore;

RILEVATO CHE 
- il Direttore del Dipartimento Cardio-Vascolare, già Direttore della UOC Cardiologia Clinica

a  Direzione  Universitaria  con  UTIC,  Prof.  Paolo  Calabrò,  con  nota  prot.  n.  26184  del
17/09/2021 (allegato n. 2) – inoltrata anche a questa UOC ed alla Farmacia Ospedaliera –
ha chiesto alla Direzione Sanitaria “…l’autorizzazione all’apertura di un conto deposito
temporaneo  con  la  Ditta  W.L.  GORE,  relativamente  ai  dispositivi…occorrenti  per  un
intervento non rinviabile e programmato per il 22/09/2021…………” dallo stesso indicati e
di seguito riportati: 

 GSXE0020   n. 2 quantità, 
 GSXE0025   n. 3 quantità;
 GSXE0030   n. 2 quantità;

- la Direzione Sanitaria Aziendale, con glossa apposta alla nota prot. 26272 del 20/09/2021,
ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole “…considerata  la  motivazione  addotta…” (già
allegato n. 2);

- la  Farmacia  Ospedaliera  con  nota  prot.  n.107 del  20/09/2021  (allegato n.  3) ha  quindi
richiesto alla precitata Ditta la fornitura urgente del suindicato materiale;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- con nota Prot.  n.  14298 del  06/05/2022 la precitata Farmacia,  tra l’altro,  ha inoltrato al
Servizio scrivente “scheda di scarico dispositivi in conto deposito”  (allegato n. 4) riferita
all’intervento di che trattasi; 

- all’atto  dell’intervento  è  stato  utilizzato  uno  solo  dei  dispositivi  richiesti  (recte: codice
GSXE0025) come emerge dal Documento di Trasporto n. 527 del 22/09/2021 (allegato n.
5), pure acquisito per il tramite di detta Farmacia, che con successivo Prot. n. 14286 del
16/05/2022 (agli atti) ha confermato che esso è riferito “alla medesima procedura”;

RILEVATO, ALTRESÌ, CHE 
- con nota Prot. 16179 del 23/05/2022 (allegato n. 6) la Farmacia Ospedaliera ha trasmesso a

questa UOC tutta la documentazione inerente ad una nuova richiesta (Prot. n 15297/i del
16/05/2022 – allegato A all’ allegato n. 6) anch’essa a firma del Direttore del Dipartimento
Cardiovascolare e rivolta al Direttore Sanitario Aziendale per “…apertura di conto deposito
con  la  ditta  W.L.  Gore…per  interventi  programmati  di  PFO  e  non  rinviabili  in  data
15/05/2022 ai pazienti ………..in lista di attesa…”; 

- tale richiesta, autorizzata dalla Direzione Sanitaria Aziendale (Prot. n. 15384/2022 - allegato
B all’allegato n. 6), ricomprende i dispostivi medici ivi elencati e sotto riportati:

 GSXE0020   n. 2 quantità, 
 GSXE0025   n. 3 quantità;
 GSXE0030   n. 2 quantità;

- in data 17/05/2022, la Farmacia Ospedaliera ha, quindi, richiesto (allegato C all’allegato n.
6) alla  succitata  Ditta  la  consegna  del  materiale  di  che  trattasi  “in  conto  deposito
temporaneo”,  come  emerge  dalla  consultazione  acclusa  alla  nota  Prot.  n.  16179  del
23/05/2022 (già allegato n. 6)  

- dalla  consultazione  delle  due  distinte  “schede  di  scarico  dispositivi  in  conto  deposito”
(allegati D – E all’allegato n. 6)  risulta che, a seguito degli interventi chirurgici di che
trattasi, sono stati impiantati solo n. 2 dispositivi, recanti il codice identificativo GSXE0025;

- all’atto  degli  interventi  sono  stati  utilizzati  due  dei  dispositivi  richiesti  (recte: codice
GSXE0025) come emerge dal Documento di Trasporto n. 109 del 18/05/2022  (allegato F
all’allegato n. 6), pure acquisito per il tramite di detta Farmacia, con Prot. n. 16179/2022
(già allegato n. 6);

VISTE 
- la nota prot. 33673 del 03/12/2021 (allegato n. 7) con cui il Servizio scrivente ha invitato la

Ditta W. L. GORE a formulare migliore offerta, conforme ai prezzi della gara So.Re.Sa.
S.p.A.,  per  la  “Fornitura di  Stent,  Protesi  Valvolari  Percutanee,  Sistemi  Occludenti  per
Emodinamica”; 

- la pec del 03/12/2021 (allegato n. 8), con cui la Ditta interpellata a tanto ha provveduto,
specificando  che  i  prezzi  sono  “…come  da  Accordo  Quadro  So.Re.Sa.  S.p.A.  per  la
fornitura  di  stent,  protesi  valvolari  percutanee,  sistemi  occludenti  per  emodinamica
Determinazione So.Re.Sa n. 19/01/2016 – Lotto n. 6…” (stralcio della determina n. 12/2016

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

– Allegato n. 9);

CONSIDERATO CHE 
- il  Direttore  del  Dipartimento  Cardiovascolare  ha  prodotto  documentazione  comprovante

l’avvenuto impianto dei suddetti dispositivi; 
- in  data  16/06/2022 lo stesso Direttore,  interpellato  per  le  vie  brevi,  ha inoltre  precisato

quanto segue:
 “…la  scelta  di  protesi  Gore…” è  stata  determinata  –  relativamente

all’intervento chirurgico di cui al prot. n. 26184 del 17/09/2021 (già Allegato
n. 2) – “…dalla anamnesi positiva per allergia al Nichel della paziente…”;

 la scelta dei dispositivi di cui al prot. n. 15297 del 16/05/2022 (già allegato A
all’Allegato n. 6) è stata effettuata “…in considerazione della anatomia del
difetto cardiaco … presentato da entrambi i pazienti…”;

- l’utilizzo di tali dispositivi  è stato anche finalizzato allo scorrimento delle liste di attesa
(Prot. n. 15384 del 18/05/2022 – allegato B all’allegato n. 6), la cui riduzione è obiettivo di
rilievo strategico; 

- la  UOC Farmacia  Ospedaliera  ha  trasmesso  alla  UOC  Provveditorato  –  Economato  la
documentazione di interesse, ai fini della ricognizione delle forniture di che trattasi;  

DATO  ATTO  CHE  gli  interventi  chirurgici  eseguiti  dalla  UOC  Cardiologia  Interventistica  a
Direzione Universitaria, correlati alle allegate richieste (allegati nn. 2 e 7) . concernono dispositivi
della medesima tipologia (vedasi schede di consumo - allegati nn. 4 – D e E all’allegato n. 6) e,
pertanto, recano la medesima quotazione economica di cui alla richiamata offerta della Ditta W.L.
GORE;  

ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;

RITENUTO di riconoscere, attese le motivazioni innanzi esplicitate e qui richiamate e trascritte,
l’imputabilità della fornitura di n. 3 dispositivi del tipo in questione (cod. GSXE0025) alla Ditta W.
L. Gore & Associati  S.r.l.,  aggiudicataria del Lotto n. 6 di cui all’A.Q. So.Re.Sa.  S.p.A. per la
“Fornitura di Stent, Protesi Valvolari Percutanee, Sistemi Occludenti per Emodinamica”, agli stessi
prezzi di detta aggiudicazione (Det. So.re.sa. n. 12/2016); 

ATTESTATO  CHE  la  presente  determinazione  è  formulata  previa  istruttoria  ed  estensione
conformi alla normativa legislativa vigente in materia.

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa di:

I  -  RICONOSCERE, attese  le  motivazioni  innanzi  esplicitate  e  qui  richiamate  e  trascritte,
l’imputabilità della fornitura dei dispositivi in questione (cod. GSXE0025) alla Ditta W. L. Gore &

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Associati S.r.l., aggiudicataria del Lotto n. 6 di cui all’A.Q. So.Re.Sa. S.p.A. per la “Fornitura di
Stent,  Protesi  Valvolari  Percutanee,  Sistemi Occludenti  per  Emodinamica”,  agli  stessi  prezzi  di
detta aggiudicazione (Det. So.Re.Sa. n. 12/2016); 
 II – DARE ATTO che l’inserimento nel sistema contabile aziendale delle quotazioni economiche
di che trattasi, da parte di questa U.O.C., costituisce presupposto per il compimento della successiva
attività di competenza della UOC Farmacia Ospedaliera; 
 III – DARE ALTRESI’ ATTO che la spesa complessiva per la fornitura di n. 3 dispositivi Septal
Occluder (cod.  GSXE0025),  giusta  offerta  economica  di  cui  all’Allegato  n.  9,  ammonta  ad  un
importo complessivo di € 19.200,00 oltre IVA al 4% (importo unitario € 6.400,00 oltre Iva al 4%);
IV -  IMPUTARE la  spesa  complessiva,  pari  ad  €  19.968,00  IVA inclusa  al  4%,  sul  conto
economico 5010107010 “Dispositivi medici” sul bilancio 2022; 
V - TRASMETTERE copia della presente determinazione al Collegio Sindacale, come per legge,
ed  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico  –  Finanziaria,  Farmacia  Ospedaliera,  Cardiologia
Interventistica a Direzione Universitaria con UTIC.

             L’Estensore
Dott.ssa Ilaria Valentino
                                                              U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

                                                                                                 IL DIRETTORE f. f.
                                                                                        Dott.ssa Teresa Capobianco

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.























































































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Fornitura per UOC Cardiologia Clinica a Direzione Universitaria con UTIC, Dipartimento Cardio –Vascolare (Del. DG n.
343/2016) – Ricognizione.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2022 5010107010 - Dispositivi Medici

€19.968,00

05/07/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		PASQUALE CECERE




